ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 343, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.

AUTORIZA REPASSE DE RECURSOS PARA O
MUNICÍPIO DE GARIBALDI, VISANDO O
COFINANCIAMENTO PARA INCENTIVO DE
QUALIFICAÇÃO AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
(SUS), ATRAVÉS DO PROGRAMA ASSISTIR.

 Art. 1º Fica autorizado o Município de Veranópolis efetuar o repasse mensal no valor de R$
6.870,02 (seis mil, oitocentos e setenta reais e dois centavos), para cumprimento de Termo de
Convênio anexo, firmado entre os Municípios de Veranópolis e Garibaldi, com interveniência do
Hospital Beneficente São Pedro, de Garibaldi, visando o cofinanciamento para incentivo de
qualificação ao Sistema Único de Saúde (SUS) através do Programa Assistir, nas especialidades
clinicas cirúrgicas de urologia e vascular e nas especialidades clínicas de reumatologia e
endocrinologia.

 Art. 2º A autorização de que trata esta lei tem vigência de 12 (doze) meses, a contar
retroativamente de 19/08/2022, com possibilidade de prorrogação por iguais períodos.

 Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das seguintes dotações
orçamentárias:
Órgão 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 2 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
10.302.0470.2129.000 CONVÊNIO COM OUTROS MUNICÍPIOS
3.3.3.40.41.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 1578 ( 40 - Ações e Serv. Públicos de Saúde)

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 13 de outubro de 2022.

MARA LOURDES GARIB GUZZO,

Presidente da Câmara de Vereadores no exercício do Cargo de Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
PXOPFX0D7FXLULB

callto:10.302.0470.2129.000
callto:3.3.3.40.41.00.00.00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL Nº 343/2022.

O Projeto de Lei que ora submetemos à apreciação dessa colenda Câmara de Vereadores,
objetiva autorizar o Município de Veranópolis efetuar o repasse mensal no valor de R$ 6.870,02
(seis mil, oitocentos e setenta reais e dois centavos), para cumprimento de Termo de Convênio
anexo, firmado entre os Municípios de Veranópolis e Garibaldi, com interveniência do Hospital
Beneficente São Pedro, de Garibaldi , visando o cofinanciamento para incentivo de qualificação
ao Sistema Único de Saúde (SUS) através do Programa Assistir, nas especialidades clinicas
cirúrgicas de urologia e vascular e nas especialidades clínicas de reumatologia e endocrinologia.

A autorização tem vigência de 12 (doze) meses, a contar retroativamente de 19/08/2022, com
possibilidade de prorrogação por iguais períodos.

Em anexo, segue Memorando nº 210/2022 da Secretaria da Saúde, que solicita o
encaminhamento da presente autorização.

Assim, encaminhamos o Projeto para apreciação dos nobres Edis, contando com sua aprovação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 13 de outubro de 2022.

MARA LOURDES GARIB GUZZO,

Presidente da Câmara de Vereadores no exercício do Cargo de Prefeito.

ANEXO I  AO PL Nº 343/2022.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
PXOPFX0D7FXLULB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
PXOPFX0D7FXLULB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
PXOPFX0D7FXLULB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
PXOPFX0D7FXLULB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
PXOPFX0D7FXLULB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
PXOPFX0D7FXLULB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
PXOPFX0D7FXLULB

		2022-10-14T08:43:56-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2022-10-14T09:11:04-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2022-10-14T09:32:22-0300
	MARA LOURDES GARIB GUZZO:28036778068